
 
 
 

 

 
 

Provvedimento n° 25 del 26.07.2018 
 

 
OGGETTO: DGRT n. 1001 del 18.09.2017 e DD n. 14277 del 26.09.2017 – Risorse FRAS 2017 - Determinazioni 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2018 è stato nominato Direttore SDS la sottoscritta 
Dott.ssa Lorena Paganelli; 
 
VISTO: 
 

- il PRS 2016-2020, approvato dal Consiglio regionale con risoluzione n. 47 del 15/03/2017, 
che comprende tra gli obiettivi prioritari, lo sviluppo della qualità e dell’assistenza in sanità 
e la coesione sociale; 

- il Decreto interministeriale del 23 novembre 2017 registrato alla Corte dei Conti il giorno 07 
dicembre 2017 n. 2291 che ha assegnato alla Regione Toscana le risorse afferenti il Fondo 
nazionale per le politiche sociali 2017; 

- la DGRT n. 1001 del 19/08/2017 con la quale si assegnano risorse derivanti dal Fondo 
regionale di assistenza sociale e quindi si assegnava alla SDS Area Pratese la somma di € 
209.633,73; 

- il Decreto regionale n. 7112 del 09/05/2018 che assegna alla ns. zona la somma di € 
1.276.910,36; 

 
PRESO ATTO che:  
- dall’anno 2016 il Consorzio SDS Area Pratese ha sperimentato per la prima volta la gestione 
unitaria in forma indiretta dei servizi socio assistenziali e socio sanitari per tutta l’Area pratese; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 8 del 15/05/2018 con cui si accertava e si procedeva 
alla ripartizione delle risorse assegnate con D.D. 7112 del 09/05/2018 per € 1.276.910,36; 



 
CONSIDERATO che con DD n. 14277 del 26/09/2017 venivano liquidate risorse pari ad € 
209.633,73 per la SDS Area Pratese come Fondo regionale di Assistenza sociale e che le stesse 
risorse venivano versate nelle casse del Consorzio in data 27.11.2017; 
 
CONSIDERATO che, per errata interpretazione degli atti regionali, suddette risorse erano state 
considerate come una parte liquidata in acconto dei 1.276.910,36 €; 
 
DATO ATTO che occorre invece accertare e ripartire la somma di € 209.633,73 secondo i 
parametri storici (come da allegato “A” conservato agli atti) col seguente risultato: 
 
 
COMUNE DI PRATO - € 157.022,91 
COMUNE DI VAIANO - € 8.934,80 
COMUNE DI VERNIO - € 5.407,94 
COMUNE DI CANTAGALLO - € 3.868,26 
COMUNE DI MONTEMURLO - € 14.979,33 
COMUNE DI CARMIGNANO - € 12.760,14 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO - € 6.660,35 
 
dando atto che, in considerazione della chiusura dell’esercizio 2017, le suddette risorse saranno 
erogate da parte della SDS per finanziare le spese dell’anno in corso; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore ; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 
 

DISPONE 
 
 

1) di prendere atto della narrativa che precede e di approvarla integralmente; 
 
2) di accertare la somma di € 209.633,73 come risorse relative al FRAS Regionale 2017 assegnato 
dalla Regione Toscana con DD n. 14277 del 26/09/2017; 
 
3) di approvare l’allegato “A”, schema di riparto delle somme, derivanti dal FRAS Regionale 
annualità 2017, assegnate dalla Regione Toscana alla ns. Area per complessive € 209.633,73 col 
seguente risultato: 
 

Enti destinatari Fondo 
indistinto 

Fondo povertà Fondo Solidarietà 
istituzionale 

TOTALE 

     
Comune di Prato 157.022,91   157.022,91 
Comune di Vaiano 8.934,80   8.934,80 
Comune di Vernio 5.407,94   5.407,94 
Comune di Cantagallo 3.868,26   3.868,26 
Comune di Montemurlo 14.979,33   14.979,33 
Comune di Carmignano 12.760,14   12.760,14 
Comune di Poggio Caiano 6.660,35   6.660,35 



TOTALE 209.633,73   209.633,73 
 
 
4) di impegnare in favore del Comune di Prato la somma di € 209.633,73 (in quanto Ente erogatore 
dei servizi socio assistenziali), e stabilire che tale somma è attribuita per la gestione del sistema 
locale di interventi e servizi sociali, e deve essere utilizzate per la realizzazione delle azioni e degli 
interventi individuati secondo la L.R. 41/2005 e s.m.i. , ai sensi del PISR ed in coerenza con le aree 
di utenze e secondo i macrolivelli e gli obiettivi di servizio indicati nel Decreto interministeriale del 
23 novembre 2017 registrato alla Corte dei Conti il 07 dicembre 2017 n. 2291, nonché in coerenza 
con quanto individuato nelle convenzioni siglate in data 22.01.2016 tra Consorzio SDS ed Enti 
consorziati per la gestione unitaria ed indiretta dei servizi resi sul territorio pratese; 
 
5) di prevedere con successivo atto di Giunta esecutiva SDS la ripartizione dei suddetti importi sul 
budget del Consorzio – anno 2018; 
 
6) di prevedere il rispetto dell’obbligo di rendicontazione finanziaria sulla base di richiesta 
regionale; 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
  
8) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e ai membri del Collegio 
sindacale;  
 
9) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 

   
 
IL DIRETTORE SDS PRATESE 
     Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 

 
 



            
                                    


